



Landamerkjamálin Bústaðir - Laugarnes & Kleppur 1890-1891

Aðfnr. 1366, örk 8

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

www.borgarskjalasafn.is

Heimilt er að vitna í skjölin og skal þá geta uppruna þeirra.

Ljósmyndun þessara skjala var styrkt af Þjóðskjalasafni Íslands.

© Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Útskrift

úr

dómabók Sjósar- og Gullringusýslu.

Ár 1891 hinn 7. desembermánu. var fyrir merkjadómi Sjósar- og Gullringusýslu í málinu:

Þejarstjórn Reykjavíkur

gegn

Kaupmanni H. M. A. Mousen
útlaf landamerkjum milli Langarness
og Þrúskada

uppkveðnum Svölálandi

Dómur.

Þessi þetta er af söðjanda, þejarstjórn Reykjavíkur, með stefnu, dags. M. júní 1889, höfðað fyrir merkjadómi Sjósar- og Gullringusýslu gegn hinum stefnda, kaupmanni H. M. A. Mousen, útlaf ágreiningi þinn landamerki milli Langarness og Þrúskada. Þessir stefnuandinn gjörð þá rjellardröfu, að landamerki milli Langarness og Þrúskada verði ákveðin: „Úr Þrúskainum sjónhendlingi í Þrúskadaborg; úr Þrúskadaborg í sleinu fyrir vestan og sunnan Þrúskadaborg, sem er rýppa á milli að sunnanverðu norðri fyrir vestan og ofan Lóðulstein; svo frá þessum steini ofan breddurnar í suður þeirna línu í Hlofningssteina, sem eru suður í miðri, þegar fer að halla upp hinnaegin.“

Stefndi að þessum máli þessir gjörð þá rjellardröfu, að landamerki

merdi milli Langarness og Þrúskáða verði áðveðin:
"Úr Þrúskéinum í Þrúskáðaborg; úr Þrúskáðaborg í slein
þann, senu sændur fyrir vestan og sunnan Þrúskáðaborg, og
þáðan í Hlofningssteina."

Þvo þafa káðir málsparlar drafið hefílego málskodnað-
ar hjá mótþarðinum.

Í máli þessu eru málsparlar samðoma nú, hvor þrúské-
ar og Þrúskáðaborg sjeu, en ágreiningurinn er nú, hvor
sleinn sé, senu á að vera fyrir vestan og sunnan Þrú-
skáðaborg sje og hvor Hlofningssteinar sjeu, eða með
öðrum orðum, hvor sje stefnan úr Þrúskáðaborg.

Stefnandinn hefir haldid þvi fram, að Hlofningssteinar
þeir, senu hann miðar stefnina í, sjeu rýppi miðri
fyrir sunnan gírdingar stefnda og þáðan í slein fyrir
vestan og sunnan Þrúskáðaborg.

Stefndi aður á móti hefir haldid þvi fram, að
Hlofningssteinar sjeu miðri neðar í Fossvogi norðan,
verð vid lóðum og eigi all-laugt frá sjó og jafufram
gelid þess, að þáðir sínu fyrir rínum 40 árum síðan
hafi gjört löluvert mannvirdi á svæði þvi, er stefn-
andinn nú vill telja eign sína, á löluvand af hálfu
Langarnessseigenda, og að þáð þannig hafi verid notað af
áleiendinum Þrúskáða.

Þil þommar málsullistun síuni og þrófun hefir
stefnandinn lagt fram:

- 1, Vitniskeni Þmálfs Þurlisonar nú landamerdi
Langarness, dags. 9. febr. 1005,
- 2, Vitniskeni Þorhalla Oddssonar nú sama, dags. 23. Apr. s. á.

3, Lögfestin Guðrúnar Þeinaradóttur fyrir sömu jörðu,
dags. 20. febr. 1747.

4, Lögfestin Jarfrúdar Semundsdóttur fyrir sömu
jörðu, dags. 10. maí 1785.

5, Yms vottorð frá eldri mönnum, sem flest hafa
verið staðfest fyrir rjelli og

6, Afslöðunuppdrátt af Glepps-, Langarnes- og Þrjúlaða-
landi með afmörkun þrjúlaundinn.

Með dóm, sem uppkveðinn var í merkjadómi hinu
28. júní f. á., domsá dómum, eplir að hafa kynnt
sér hið umþrállada land og rannsóðar þjóf og sál-
ræði málsparla, að þeirri niðurslöðu, að hvorugur
þeirra hefði fæst neget samann fyrir marksléttum
þeirum, er þeir hvor um sig hafa haldið fram og
ákvæð dómurinn að rjellast veru að skipta þrjúlaund-
inn og selja markin með hefilegu tilliti til þessa
málsparla, afslöðu jarduanna og eðli landsins og ákvæð
merku: "Úr þrjúlaundum í Þrjúlaðakorg og þessum þessum
línu á fjallið Gfili skeljuhlátt til keggja handa, þar
til þyrtur land Langarnes og Þrjúlaða og þessur við
Hópavogsland." - Að því er snertir dagpeninga og
ferðarostnað sjúklumanns og dagpeninga meðdómenda,
þá var hann í máli þessum samfals 52 þrónum. Af
þessari upphæð bar slefnanda að greiða 30 kr. 50 a. og
erú í þeirri upphæð innifaldar 9 þrónum, sem er fóstu-
aður við áreið, sem allí fram að fara hinu 23. júlí 1889,
er var frestað eplir keidni slefnanda eða innkóðnum
hann. Ámar 21 kr. 50 a. állu að greiðast af slefnanda.

Þessum dómi hefir stefnandið skilið til rýfingdómsins,
og hefir hann með dómi sínum upplvæðnum 8. desember
f.á. ónyll merkjadómum fyrir sáðir lögleysu að efri
til og vísaði málinu heim aftur, og er í aðlöðum dóms
ins þannig leidd fram:

„Þar sem mi stefnda eigi hefir leizt að stýðja álið silt
„sinn merjaluinnu nema með vifriskurdi eiss manni,
„er and þess vifrisl byggja mest á myndum sjálfs sin
„inn, hvar hin rímprellu ónefni sjeu, hefir aftur
„á móli áfrýjandi fyrir merkjadómum leidd fyrir
„sig vifriskurdi ymura náðinnugra eldri manna
„sinn það, er þeir höfðu hegt í yngdum sínum og síðar
„sinn hvar ónefni og merdin veru og verður með
„þeim vifriskurdi að álita fulltannad, að Hofnings
„steinar sjeu þeir, sem áfrýjandi heldur fram, svo
„og hvar sje aðalstefna merjaluinnar rýpurr voginum
„nordur eptir, þá norður vafi geti ein verid á því, hvar
„merjasteinnum fyrir sunnan og vestan Þrislabakog
„sje, eða hafi verid.“

Samkvæmt þessum dómi landsyfivijellharins var mál
þetta leidd til nýrrar meðferðar í merkjadómi, en með dómi,
upplvæðnum 19. maí f.á, vísaði merkjadómurinn máli
þessu frá og leggti þessum dómi sínu á því, að hann
hvordi hafi hennild til nje sje leor sinn að þetta þvisvar
dóm í sama málinu inn aðalesni þess.“

Þessum dómi var þó mest áfrýjád til rýfingdómsins af
stefnanda, og dandi hann með dómi 21. sept. f.á dómi
þessum ómerdan og vísaði málinu heim aftur.

merkjadómurinn verður einn að vera á þeirri stöðu,
að fyrir veslan og suman Þrístadalorg sje enginn
sá stéinn, sem eðlilega geti halið merkjasteinum og á-
litur dómurinn sjer eigi hegl að mitta stefnuna við það
vru slíkan stein. Þar sem landsyfryjellurinn með
dómi sínum hefir slegið þvi föstun, að stefnandinn
hafi ferk nugar samannir fyrir Skofningssteinum
þeim, sem hann hefir haldið fram, svo og hver sje
adalstefnan nypþv vogninn norðna epliv, þá álitur
merkjadómurinn þjellast, að draga stefnuna úr fjedinn
Skofningssteinum, sem eru fyrir suman gjrdingur
stefuda í Fossvogi, keim^{nordur} í Þrístadalorg.

Þv þv er snertir föstunad til dómförseda og meðdóm-
manna, sem ordid hefir í máli þessun, þá er hann
alls Kr. 91. 50; af nypþv þessari greidi stefnandinn
fyrst 9 krónur, sem er föstunadur við merkjadómgun, sem
fram álli að fara á þradulandið 23. júlí 1889. Þinnar
82 kr. 50 a., greidast að 1/3 hluta af stefnanda, en 2/3 hlut-
inn af stefuda þannig, að stefnandi greidi alls 30 kr. 50 a.,
en stefudi 55 krónur. — Annar málsdöskunadur falli niðra.

Þv dæmist þjellast að vera:

Landamendi milli Langarvess og Þrístada stulu
vera: „Utr þristeininn í Þrístadalorg; þaðan keim
lína sudur í Skofningssteina.“

Í dagpeninga til dómförseda og meðdómsmanna greidi
stefnandinn, kejarþjórn Reykjavíkur, 30 kr. 50 a. — þvja-
lin og sesc þróinn og fimmtíu ára — en stefudi, kaup-
mádur H. D. J. Thomsen, 55- fimmtíu og fimur þróinn,

0
S
P
idur
lason
Ma
es
icti

